
NoviNy

OBEC RAPOTÍN • 3/2021 •  ročník: 22

Rapotínské  

Dobrovolní hasiči předali  
respirátory občanům 
Rapotína

Očkování u praktických 
lékařů str. 4

Online sčítání lidu str. 3

Pozvánka za zasedání  
zastupitelstva str. 2

Uzávěrka příspěvků do dalšího čísla je 15. dubna 2021.

Martina Šeflová,
kancelář starosty

Vážení rodiče budoucích prvňáčků,
nabízíme vám školu, která vašemu dítěti poskytne kvalitní apro-
bovanou výuku v moderním, příjemném a přátelském prostředí.
Zajišťujeme:
•  přepravu dětí školním autobusem do školy a zpět zdarma
•  výuku anglického jazyka od 1. ročníku i s rodilým mluvčím 
•  výuku informatiky od 3. ročníku
•  individuální přístup k dětem, tzv. rodinné prostředí
•  kvalitní,  moderní  a  zajímavou  výuku,  projektové  vyučování, 
vzdělávací program zaměřený na environmentální a polytech-
nické vzdělávání, a to i v případě distančního vzdělávání

•  empatický a tvůrčí pedagogický sbor
•  preventivní programy rizikového chování
•  pravidelné  plavecké  a  lyžařské  výcviky,  jazykové  pobyty  
v tuzemsku i v zahraničí

•  velmi pestrou nabídku zájmových kroužků (např. v krajských 
soutěžích  úspěšný  florbal,  pěvecký  sbor  Smíšci,  Snag  golf  
pro děti, Klub AJ „Be Bold“, aj.)

•  členství  v  občanském  spolku  rodičů  a  přátel  školy  -  SRÚD,  
který  pomáhá  škole  organizovat  zábavné  a  sportovní  akce  
pro žáky i dospělé

Více informací o životě naší školy  
najdete na  www.skolydesna.cz
U zápisu je nutný rodný list dítěte  
a občanský průkaz zákonného  
zástupce dítěte.
Na setkání s vámi se těší  
pedagogové ZŠ a MŠ Údolí Desné.

Dne 5. a 6. března rozváželi dobrovolní hasiči Rapotín 
našim občanům starším 65 let do  poštovních schránek 
respirátory KN95. Ostatní občané si mohli respirátory 
vyzvednout v sobotu 6. března na jednom ze tří stano-
višť (sídliště, parkoviště u obecního úřadu, parkoviště 
u VÚCHS). 
Ti  z  vás,  kteří  si  nemohli  respirátory  v  daný  den  z  jakéhokoli  
důvodu  vyzvednout, mají možnost  tak  učinit  osobně  na Obecním 
úřadě  Rapotín  v  kanceláři  starosty  obce  v  I.  poschodí  u  Martiny 
Šeflové, dle  stanovených úředních hodin a  za dodržení  zpřísně-
ných hygienických opatření.

Zápis do 1. třídy 2021 

Za  celou  obec  děkujeme  našim  dobrovolným  hasičům  za  jejich 
ochotu a pomoc v této nelehké době.



RapOtíNSKé NOVINy  •  Březen 2021  32 RapOtíNSKé NOVINy

Vandalismus na Bukovce
Obecní úřad Rapotín

MB
Bohuslav Hudec, 
starosta obce

Obecní úřad Rapotín

Obec Rapotín Vám nabízí jednoduchý a pohodlný 
způsob získávání důležitých informací o dění v naší 
obci prostřednictvím SMS InfoKanálu, který umož-
ňuje zasílání důležitých informací z obecního úřadu 
na zaregistrované číslo vašeho mobilního telefonu  
v krátkých textových zprávách (SMS).
Služba je poskytována  zdarma  všem zaregistrovaným občanům 
ve  stejném  rozsahu.  Stačí  odeslat  jednu  textovou  SMS  zprávu  
z vašeho mobilního telefonu, na který chcete zprávy zasílat a re-
gistrace je hotová. Stejným způsobem můžete tuto službu kdykoli 
zrušit.
Využít  můžete  také  registraci  pomocí  webového  formuláře  
dostupného  na webových  stránkách  naší  obce www.rapotin.cz.
Registrovat  se  můžete  osobně  nebo  telefonicky  v  Turistickém 
informačním centru Rapotín, tel. 583 212 211 nebo na podatelně 
obecního úřadu, tel. 588 884 413.
Registrace zasláním SMS:
REGISTRUJmezeraJMENOmezeraPRIJMENImezeraRAPOTIN
mezeraULICEmezeraCISLOPOPISNE 
poznámka:
Velikost písmen nehraje  roli,  důležité  je dodržení mezer mezi  slovy, 
nepoužívejte diakritiku. Registrační SMS odešlete na číslo služby 
SMS InfoKanálu obce Rapotín: 588 884 413.
Pro  registraci  chaty  je  potřeba  za  číslo  popisné  přidat  mezeru  
a slovo EVID. 
Databáze  telefonních čísel nebude poskytována dalším stranám. 
Službu  provozuje  společnost  INFOKANÁL  s.r.o.,  která  je  řádně  
registrovaná u Úřadu pro ochranu osobních údajů.

Rozhledna Bukovka patří mezi nejnavštěvovanější cíle v našem re-
gionu. V roce 2020  ji navštívilo 24 192 návštěvníků. Bohužel na 
začátku března se dočkala zásahu vandalů. Vandalové poničili na 
Bukovce dřevěné a kovové sloupy. Počmárané je i dřevěné zábradlí 
na vyhlídce. Dřevěné plochy se nyní musí nechat obrousit a znovu 
nalakovat. 
Je nám líto, že někteří lidé si neváží práce jiných, ničí a znehodno-
cují majetek obce. 

Práce  na  stavbě  protipovodňových  opatření  v  březnu  pokračovaly 
v  omezené  míře.  Pracovalo  se  hlavně  v  korytě  řeky  Desné  na  
kamenném  opevnění  břehů.  Dále  se  pracovalo  na  betonových  
zídkách, pokud počasí dovolilo. 15. března se na stavbu po zimní 
přestávce vrátili mostaři a zahájili práce na dokončení rekonstrukce 
mostu u kostela. V případě příznivého počasí bude most dokončen 
do konce května. Celá stavba protipovodňových opatření by měla 
být dokončena do září letošního roku.

Veškeré  informace o  realizaci zveřejňujeme na webových stránkách 
Obce Rapotín https://www.rapotin.cz/obec/protipovodnova-opatreni/.

UpOZORNĚNí – žádáme všechny občany o dodržování zákazu 
vstupu na staveniště. po celém úseku od jezu Červený dvůr až 
po soutok řeky Desné s Mertou platí zákaz vstupu k řece a na 
přilehlé pole a pastviny. Děkujeme za dodržování zákazu vstupu. 
Na staveništi hrozí nebezpečí úrazu.

Starosta obce Rapotín svolává 
zasedání zastupitelstva obce 

na 21. dubna v 17.30 hod.
ve velkém sále KD Rapotín. 

program zasedání bude zveřejněn 
na úřední desce obecního úřadu  
a na webových stránkách obce.

Registrujte se k odběru
zpráv a získejte informace 
o dění v obci

Přírodě blízká 
protipovodňová opatření 
na řece Desné 

Úřední hodiny 
Obecního úřadu Rapotín

Pozvánka

Po 8:00 – 11:30, 12:30 – 17:00 hod.
Út 8:00 – 11:30, 12:30 – 15:00 hod.
St 8:00 – 11:30, 12:30 – 17:00 hod.
Čt 8:00 – 11:30, 12:30 – 15:00 hod.

Pá ZAVŘENO 
Knihovna půjčuje knihy, ale pouze bezkontaktně  
a po předchozí domluvě přes telefon 583 212 531.  
Informační centrum zůstává nadále uzavřené.



RapOtíNSKé NOVINy  •  Březen 2021  32 RapOtíNSKé NOVINy

Nechte se informovat 
o odstávkách elektřiny 
e-mailem nebo sms

Jolana Voldánová,
tisková mluvčí Sčítání 2021

Online sčítání 
se prodlužuje 
do 11. května 

Platnost řidičáků  
a technických prohlídek 
je prodloužena

www.mdcr.cz

MB 

Žádné ledničky, koupelny, auta nebo počítače. Statistici dnes ne-
potřebují zjišťovat majetkové poměry nebo dokonce zdravotní 
stav obyvatel. Během stopadesátileté historie moderního sčítá-
ní lidu v našich zemích se ale zjišťovalo i to, zda obyvatelé umí 
číst a psát nebo jak jsou vybavené jejich domácnosti. V letošním  
sčítání se otázky týkají už jen těch údajů, které nelze zjistit z ad-
ministrativních zdrojů. Statistiky tak například zajímá dojížďka 
do zaměstnání a do škol nebo faktické bydliště.

Aktuální  sčítání  zjišťuje  o  polovinu méně  údajů  než  před  deseti  
lety.  Formulář  obsahuje  například  podstatné  otázky  na  místo  
obvyklého  pobytu.  To  je  údaj  důležitý  zejména  pro  obce,  aby  
věděly, kolik lidí v nich skutečně, a nejen papírově, žije. K organizaci 
veřejné dopravy a plánování dopravní infrastruktury jsou zase dů-
ležité údaje o dojíždění do práce či do školy. Pro plánování bytové 
politiky pak slouží údaje o tom, zda lidé bydlí v podnájmu nebo ve 
vlastním a jak početné jsou domácnosti v dané lokalitě. 

Informační podporu k nadcházejícímu sčítání a pomoc veřejnosti 
s vyplňováním sčítacích formulářů poskytuje od 12. března Kon-
taktní centrum Sčítání 2021. Centrum je v provozu denně od 8 do 
22  hodin,  včetně  sobot,  nedělí  i  svátků  na  kontaktních  linkách  
253 253 683 a 840 30 40 50. Na kontaktní centrum je ale také 
možné pokládat dotazy prostřednictvím e-mailu dotazy@scitani.cz 
nebo chatu ve virtuální poradně Sčítání 2021.

Sčítání lidu, domů a bytů se koná jednou za deset let a jeho cílem 
je  získání  přesných  a  aktuálních  dat,  která  slouží  k  efektivnější-
mu  plánování mnoha  aspektů  veřejného  života.  Sčítání  2021  je  
primárně  připravováno  jako  online,  vůbec  poprvé  v  naší  historii. 
Lidé  se  budou moci  sečíst  jednoduše  a  bezpečně  přes  internet 
na webu www.scitani.cz. Zákonnou povinnost tak mohou snad-
no splnit z domova bez nutnosti kontaktu se sčítacím komisařem 
nebo návštěvy kontaktního místa sčítání. Sečíst se přes internet 
bude možné do 11. května. pokud se někdo nemůže nebo  
nechce sečíst online, může od 17. dubna do 11. května vyplnit 
listinný sčítací formulář. 

ČEZ Distribuce změnil způsob oznamování pláno-
vaných odstávek elektřiny. Již se nebudou vylepovat  
papírová oznámení, nově dojde k elektronickému způ-
sobu informování. 
Zákazník  se může  zaregistrovat  na www.cezdistribuce.cz/sluzba 
a nově vám budou zasílána upozornění o odstávkách elektřiny na 
e-mail nebo formou sms. K  tomu, abyste se mohli zaregistrovat, 
potřebujete  EAN  kód,  který  najdete  na  vyúčtování  za  elektřinu,  
datum narození a svůj e-mail. 

Upozornění na odstávku elektřiny obdržíte zdarma, 15 dnů pře-
dem e-mailem  a  sms  zprávou. Obec Rapotín  vás  bude  i  nadále 
informovat jako doposud prostřednictvím webových stránek obce, 
Infokanálu a Facebooku obce.

propadnuté řidičské nebo profesní průkazy či technické prohlíd-
ky vozidel se prodlužují o 10 měsíců. prodloužení se týká do-
kladů propadlých v období od 1. září 2020 do 30. června 2021. 
platnost českých průkazů, technických prohlídek či licencí je 
prodloužena o 10 měsíců v celé Evropské unii ode dne jejich pů-
vodní platnosti. prodloužení platnosti dokladů je dalším krokem 
ke snížení mobility občanů v rámci protiepidemických opatře-
ní proti Covidu 19. Lidé mohou evropské nařízení využívat od  
6. března 2021. 
Prodloužení  platnosti  se  týká  zejména  řidičských  průkazů,  
pravidelných technických prohlídek, průkazů profesní způsobilosti 
řidiče a lhůty pro dokončení pravidelného školení držitelů osvěd-
čení  profesní  způsobilosti  o  dalších  10  měsíců  od  konce  jejich  
původní platnosti. 
V případě potřeby lze řidičský průkaz stále vyměnit či absolvovat 
kontrolu  technického  stavu  v  STK.  Úřady  či  servisy  uzavřeny  
nejsou.  I  přes  uvedené možnosti  Ministerstvo  dopravy  doporučuje, 
aby,  pokud  je  to možné,  řidiči  svá  vozidla  přistavili  na  pravidelnou 
technickou prohlídku. Opatření má pomoci zejména těm, kteří se 
cítí zdravotně ohroženi a museli by cestovat mezi okresy. 

Průběh sčítání 

Sčítání 2021 začíná rozhodným okamžikem 
o půlnoci z 26. na 27. 3. 2021. Do 9. 4. 2021 
má každý možnost sečíst se online prostřed- 
nictvím elektronického formuláře na webu 
www.scitani.cz nebo v  mobilní aplikaci. Kdo 
se nesečte online, má zákonnou povinnost 
od 17. 4. do 11. 5. 2021 vyplnit a odevzdat 
listinný formulář. Jeho distribuci zajišťují sčítací 
komisaři. 

Vzhledem k  současné epidemické situaci při-
pravil ČSÚ v  součinnosti s  Českou poštou 
a hlavní hygieničkou České republiky distribuci 
a  sběr listinných formulářů, při kterých dojde 
k  výraznému omezení fyzických kontaktů mezi 
sčítacími komisaři a  obyvatelstvem. Distribuce 
formulářů do domácností bude probíhat podob-
ně, jako nyní probíhá doručování doporučených 
poštovních zásilek, při dodržování přísných hygie- 
nických pravidel (ochranné pomůcky, dezinfek-
ce, fyzický kontakt primárně venku, minimalizace 
doby kontaktu). Z tohoto důvodu nebudou sčíta-
cí komisaři pomáhat s  vyplňováním formulářů. 
V případě potřeby se však můžete obrátit na info-
linku 840 30 40 50. Vyplněné formuláře bude 
možné odeslat v  předtištěné obálce prostřed- 
nictvím schránek České pošty nebo odevzdat 
na cca 800 kontaktních místech České pošty 
(vybrané pobočky). Odeslání bude zdarma. 
Kontaktní místa budou provozována za zvýše-
ných hygienických požadavků.

Koho se sčítání týká 

Sčítání  2021 je povinné pro všechny osoby, 
které mají k rozhodnému okamžiku trvalý pobyt 

nebo přechodný pobyt nad 90 dnů na území ČR. 
Sečíst se musí každá taková osoba, bez ohledu 
na místo skutečného pobytu, věk, svéprávnost 
a zdravotní stav. Za osoby mladší 18 let, osoby  
omezené ve svéprávnosti a  podobně provádí 
sečtení jejich zákonný zástupce, opatrovník 
nebo osoba k  tomu oprávněná. Sčítání se týká 
i cizinců přítomných v ČR v rozhodný okamžik, 
s  výjimkou diplomatů nebo cizinců s  krátkodo-
bým pobytem do 90 dnů. 

Kontaktní místa 

Kontaktní místa Sčítání 2021 najdete na vybra-
ných pobočkách České pošty a všech krajských 
správách Českého statistického úřadu. Poskytují 
široké veřejnosti informace o sčítání a jsou také 
místy, na kterých lze získat nebo odevzdat listin-
né formuláře. 

Ochrana dat 

Bezpečnost dat sčítání je zásadní. Veškeré osobní  
údaje jsou zpracovávány v souladu s příslušnými 
právními předpisy a používány jsou maximálně 
zabezpečené informační systémy. 

Přínos sčítání 

Výsledky jsou široce využitelné například při pří-
pravě programů bydlení, rozvoji infrastruktury 
nebo plánování lepší dostupnosti služeb. Infor- 
mace zjištěné během sčítání ovlivňují činnost 
veřejné správy, podnikatelské záměry i  směřo-
vání výzkumných či vědeckých pracovišť a v ko-
nečném důsledku ovlivňují život každého z nás.

Podrobnější informace naleznete na webu 
www.scitani.cz.

BEZPEČNĚ, ONLINE, RAZ DVA. 
SČÍTÁNÍ ZAČÍNÁ 27. BŘEZNA 2021.

www.scitani.cz

ul. Za Hutí 6. 4. 2021 8. 4. 2021
ul. V Aleji (křiž. se Zámeckou ul.) 6. 4. 2021 8. 4. 2021
U Koupaliště (parkoviště u Losinky) 8. 4. 2021  12. 4. 2021
ul. Školní 8. 4. 2021  12. 4. 2021
ul. U Koupaliště (u domu 249) 12. 4. 2021 15. 4. 2021
sídliště (u kotelny) 12. 4. 2021 15. 4. 2021
žel. zast. Rapotín 15. 4. 2021 19. 4. 2021
ul. Za Humny 15. 4. 2021 19. 4. 2021
ul. Na Soutoku 19. 4. 2021 22. 4. 2021
ul. Lesní 19. 4. 2021 22. 4. 2021
zahrádky u Losinky 22. 4. 2021 26. 4. 2021
ul. Družstevní (obchod) 22. 4. 2021 26. 4. 2021
křiž. Družstevní a Volní ul.  26. 4. 2021 29. 4. 2021
ul. Na Výsluní 26. 4. 2021 29. 4. 2021
ul. U Cihelny 29. 4. 2021 3. 5. 2021
ul. U Lávky 29. 4. 2021 3. 5. 2021

MíStO 
DatUM

přIStaVENí
DatUM 

VyVEZENí

Rozmístění kontejnerů 
na BIO odpad

Upozornění
Svoz pytlů s plasty od rodinných  
domů bude probíhat 13. 4. a  27. 4. 2021.
Svoz probíhá lichý týden vždy  
v úterý od 6.00 hod. do 16.00 hod.

Svoz tříděných komodit
 plast  31. 3. 2021, 14. 4. 2021, 28. 4. 2021 

• papír  15. 4. 2021

první svoz 
BIO popelnic  
proběhne 31. 3. 2021.



RapOtíNSKé NOVINy  •  Březen 2021  54 RapOtíNSKé NOVINy

Organizace Věda nás baví pořádá v Rapotíně ve dvou srpnových 
termínech  příměstské  tábory  pro  děti  ve  věku  od  6  do  12  let.  
V termínu 9. – 13. 8. se uskuteční tábor Malý objevitel  a o týden 
později 16. – 20. 8.  je naplánovaný tábor Voda nás baví. Tábory 
lákají na chytrou zábavu s pokusy, experimenty, dalšími aktivitami 
a zábavou. 
Zázemí pro děti bude připraveno v Kulturním domě Rapotín. Cena 
tábora  je  2895  Kč.  Obec  Rapotín  přispěje  rapotínským  dětem  
500 Kč na osobu. 
Přihlášky a  registrace na www.vedanasbavi.cz. Pokud by se  tábor 
zrušil  v  důsledku  vládního  opatření  kvůli  koronavirové  krizi,  
společnost Věda nás baví vrátí celou částku zpět. 

Zábavné příměstské 
tábory pro děti

Zájemci o očkování,  starší 70  let,  kteří dosud nebyli  očkováni  ve 
vakcinačním centru a nejsou zaregistrováni k očkování, se mohou 
přihlásit u svého praktického lékaře.  Následně budete zkontakto-
váni a pozváni k aplikaci. 
přihlásit k očkování se můžete ke svému praktickému lékaři.   

Klub českých turistů Šumperk vás zve k účasti na  
hledání severních a jižních pólů, divokého západu  
a dálného východu v katastru obce Rapotín.
Klasické turistické cesty po okolí jsme již většinou mnohokrát pro-
šli. Vydejte se hledat jednotlivé póly, které jsou v terénu označené 
od 12. března. Zašlete fotku v cílovém místě a odešlete ji na e-mail: 
klubturistu.sumperk@seznam.cz  do  30.  dubna.  Z  fotografií  cest 
po katastrech obcí vznikne výstava na rozhledně Háj u Šumperka, 
která bude zahájena 28. září 2021 při pochodu Přes rozhledny po 
šumperském psaníčku. Podrobnější informace a zaznačená místa 
v mapě najdete na www.ticrapotin.cz. 

Ordinace MUDr. Martin Chvátal, Rapotín 
Objednání receptu a přihlášení k očkování  
e-mail: mudr.chvatal@gmail.com
Ordinační hodiny. 
pondělí 7:30 –  8:30 hod.  odběry, ordinace - hodnocení  INR
  8:30 – 10:00 hod.  ordinace (bez objednání)
    10:00 – 14:00 hod.  distanční ordinace Covid agenda
Úterý  13:00 – 15:00 hod.  ordinace (bez objednání)
    15:00 – 18:00 hod.  distanční ordinace
Středa 8:00 –  9:00 hod.  odběry, ordinace – hodnocení INR
  9:00 – 10:00 hod.  ordinace (bez objednání)
    10:00 – 14:00 hod.  distanční ordinace
Čtvrtek 8:00 –  9:30 hod.  ordinace (bez objednání)
  9:30 – 12:00 hod.  distanční ordinace
    12:00 – 14:00 hod.  posudky
pátek 7:30 –  8:30 hod.  odběry, ordinace - hodnocení INR
  8:30 – 10:00 hod.  ordinace (bez objednání)
    10:00 – 14:00 hod.  distanční ordinace

Ordinace MUDr. Josef Čikl, Velké Losiny
Tel.: 583 248 331 
Objednávka receptu:  
https://www.ordinacecikl.cz/objednavka-receptu 
Zájemci o očkování se mohou hlásit telefonicky nebo přes webový 
formulář na objednání receptu.
Ordinační hodiny. 
pondělí  13:00 – 14:00 hod.  akutní pacienti
    14:00 – 17:00 hod.  objednaní pacienti 
Úterý 8:00 – 9:30 hod.  akutní pacienti
    10:00 – 12:00 hod.  objednaní pacienti 
Středa 8:00 – 9:30 hod.  akutní pacienti
    10:00 – 12:00 hod.  objednaní pacienti 
Čtvrtek 8:00 – 9:30 hod.  akutní pacienti
    10:00 – 12:00 hod.  objednaní pacienti 
pátek 8:00 – 9:30 hod.  akutní pacienti
    10:00 – 12:00 hod.  objednaní pacienti 

Ordinace MUDr. Ivana Stratilová, Sobotín
Tel.: 583 237 155
Ordinační hodiny. 
pondělí 6:00 – 12:00 hod.
Úterý 6:00 –  7:30 hod.  (odběry krve)
  7:30 – 12:00 hod.
Středa 12:00 – 18:00 hod.
Čtvrtek 7:30 – 12:00 hod.
pátek  6:00 – 12:00 hod.

MB 

MB 

Očkování  
u praktických lékařů

Poznejte katastr obce 
ze světových stran

Sociální komise zakoupila 
pro občany Rapotína 
ve věku 60 + poukázky 
na pedikúru

v hodnotě 270,- Kč až 320,- Kč

Cena pro občana je 100,- Kč.                                                                                                       
Prodej bude zahájen ve středu 14. 4. 2021 

v pokladně OÚ u Lenky Buňkové.

do salonu 
paní Hoždorové, paní Pořízkové, 

paní Krahulové a paní Suché.

Masáže
Sociální komise zakoupila pro 
občany Rapotína, věk 35 + 
poukázky na masáže 

do salonu Iveta – paní Iveta Foučková
a rehabilitace pan Miroslav Kašpar.
Cena pro občana je 100,- Kč.

Prodej bude zahájen 14. 4. 2021  
v pokladně OÚ u Lenky Buňkové.



RapOtíNSKé NOVINy  •  Březen 2021  54 RapOtíNSKé NOVINy

V době největšího utlumení společenského života, i v rámci obce, 
přišel  Klub  českých  turistů  Šumperk  s  poutavým  nápadem  pod 
heslem „Když nemůžeme společně ven, tak půjdeme sami“.
Na katastru Rapotína označili zaměstnanci obecního úřadu cedu-
lemi na krajních bodech hranice obce (sever, východ, jih a západ) 
a připravili tak pro všechny občany hru, jejíž princip spočívá v tom, 
aby lidé tyto cedule v terénu našli.
Tato hra je jak stvořená pro aktivní důchodce ASTRy, a tak si členky 
hned  rozdělily  jednotlivé  světové strany,  aby se na místě u zna-
ček vyfotily. Pochopitelně si svůj důvtip zopakovalo více družstev.  
Ve  výsledku  se  tyto  „důkazní“  fotografie  odešlou  do  Šumperka, 
kde bude později z podařených akcí uspořádána výstavka.
Vše  proběhlo  během  několika  dní  a  nalezené  body  byly  
několikrát  dobyty.  Bohužel  až  na  poslední  označení  s  nápisem 
„západ“.  Průzkumná  dvojice  ve  složení  Zdena  Dušková  a  Karel 
Mičunek marně pátrala  v prostoru Andělária,  těsně vedle modré 
turistické značky.

Karel Mičunek,
ASTRA

ASTRA hledá 
světové strany, aneb  
jak chtěli důchodci 
na západ

- 
pl
ac
en
á 
in
ze
rc
e 
-



RapOtíNSKé NOVINy  •  Březen 2021  76 RapOtíNSKé NOVINy

Blahopřání 
Milý manželi, tatínku, dědečku, 
přejeme ti k tvým krásným 70. narozeninám 
jen to, co si přeješ ty sám. Máme Tě moc rádi, 
protože jsi výjimečný člověk, který miluje svou 
rodinu a váží si jí. Všem pomáháš i přesto, že 
jsi měl  náročnou  práci  skláře  a  celý  život  jsi 
foukal sklo. Buď zdravý, šťastný a spokojený  
a užívej života. 
To vše od manželky Veroniky, dcer Věry, Eriky 
a Jany s partnery a vnoučat Michaely, Nikoly, 
Zuzky, Lucky, Pavlíka, Maxika a Elišky.

Dne 6. března oslavili manželé Hoferovi zlatou svatbu, 
50 let společného života.  Hodně  štěstí,  zdraví  a  rodinné  
pohody  jim popřáli  starosta obce Bohuslav Hudec a  členka sociální  
komise Leňa Kašparová.

Blahopřejeme jubilantům
V březnu své životní jubileum oslavili:

Jménem obce srdečně blahopřejeme. 

V únoru a březnu 
jsme přivítali
Šenekl Matyáš
Ulman Mike

Alková Miroslava 
Bartošek Josef 
Blaha Pavel
Hampl Richard 
Hlavicová Zdeňka
Hojgr Jiří 

Janků Stanislav
Konyariková Františka 
Kozák Josef
Kühnelová Helena 
Macek Miroslav 
Polášek Miloslav

Šafářová Anna
Šiková Marie 
Uličníková Gertruda
Veselá Lydie 
Vlčková Marie
Zajíc Jiří 

Na obnově lávky v areálu 
Diakonie Sobotín 
se podílela i obec Rapotín
Lávka  přes  říčku  Mertu  v  areálu  Diakonie,  jednoduchá  dřevěná 
stavba, více než 20 let sloužila zaměstnancům, klientům i návštěv-
níkům. Z důvodu narušení konstrukce nosníků hnilobou a trouchni-
věním jsme ji museli na konci srpna 2020 uzavřít. Snadno se řekne 
a ještě snadněji udělá. Lávka přestala být ze dne na den k dispozici. 
Přirozená a příjemná spojnice mezi „jedničkou“ a “dvojkou“, dvěma 
budovami střediska, po které denně putovaly tam i zpět vozíky s 
prádlem, čistícími a ochrannými prostředky, kudy zaměstnanci do-
provázeli klienty na procházky, kudy si zkracovali cestu pracovníci 
i místní obyvatelé, aby se vyhnuli cestě po silnici, najednou začala 
citelně chybět. 
Bylo  jisté,  že  lávku  chceme  obnovit,  nejlépe  v  původní  dřevěné 
podobě, a že  to chceme udělat co nejdříve. Měli  jsme v Diakonii 
štěstí,  hned dvakrát.  Poprvé  tehdy,  když  se  nám podařilo  navá-
zat spolupráci s firmou INGENIA Dřevostavby, která byla schopna 
nabídnout  komplexní  dodávku  nové  lávky,  včetně  dokumentace, 
montáže, transportu, usazení a také včetně demontáže a likvida-
ce staré  lávky. Naše druhé štěstí  spočívalo ve významném part-
nerství. Okolní obce Petrov nad Desnou, Rapotín, Velké Losiny a 
Vikýřovice společně přispěly středisku částkou 120 tisíc korun na 
obnovu lávky. Bez této významné finanční pomoci bychom si ne-
mohli dovolit projekt zrealizovat ještě do konce roku 2020. 
Snažíme se v Diakonii dělat svou práci dobře. S tím souvisí naše 
úsilí o pohodlné a bezpečné prostředí pro klienty  i zaměstnance. 
Můžete se sami přesvědčit. Stačí projít parkem u Diakonie, přejít po 
krásné nové lávce, která je tak trochu i vaše, posadit se na lavičku a 
klidně si zazpívat se seniory o tom, jak teče voda proti vodě…
Děkujeme obci Rapotín za mimořádnou finanční podporu a part-
nerství při obnově dřevěné lávky v Diakonii Sobotín.

Jana Dvořáčková,
Diakonie Sobotín

Orchestr police Symphony Orchestra z police nad  
Metují nabídne bezpečnou kulturu i u nás v Rapotíně. 
Od dubna budou na plakátovacích plochách v obci  
vyvěšené plakáty obsahující unikátní QR kódy, které 
po načtení přehrají skladby z koncertů police Sympho-
ny Orchestra. 

Police Symphony  
Orchestra nabídne 
bezpečnou kulturu

MB

Pro  zpříjemnění  procházky  pak  bude  stačit 
mobilní  telefon,  v  něm  přístup  k  internetu 
a  volba  trasy  tak,  abyste  objevili  všechny  
hudební dárky, které pro Vás Police Sym-
phony  Orchestra  připravil.  Variant  “hrají-
cích plakátů” je hned několik. 



RapOtíNSKé NOVINy  •  Březen 2021  76 RapOtíNSKé NOVINy

Program bohoslužeb od Květné neděle  
po Slavnost Zmrtvýchvstání Páně

Velikonoční úvaha

SLEDUJtE, pROSíM, ZMĚNy pRaVIDEL  
pRO SHROMaŽĎOVÁNí Na BOHOSLUŽBÁCH  

HLÁŠENé VLÁDOU. paMatUJtE taKé, ŽE pLatí  
pOVINNOSt NOŠENí RESpIRÁtORŮ, DODRŽOVÁNí  

ROZEStUpŮ a DEZINFEKCE RUKOU 
pO příCHODU DO KOStELa.

Na VŠECHNy BOHOSLUŽBy, pOČíNaJE ZELENÝM  
ČtVRtKEM, BUDE třEBa SI VZít  

V KOStELE VStUpENKU. 

V každém případě jsme duchem s vámi ve vašich rodinách, mod-
líme se za vás a přejeme, abyste svátky prožili ve zdraví a v pokoji 
přes veškeré těžkosti. 

Přejeme hodně požehnání a radosti. 
Kněží Římskokatolické farnosti Rapotín.

Květná neděle 28. března  9.00 hod. mše svatá, 
    žehnání ratolestí  

Zelený čtvrtek 1. dubna   19.00 hod. mše svatá, 
    připomínáme si Poslední 
    večeři Pána Ježíše, po mši 
    sv. adorace v Getsemane 
    do 21.00 hod. 

Velký pátek 2. dubna   15.00 hod. křížová cesta
    19.00 hod. Velkopáteční obřady,
    po mši sv. bdění u Božího 
    hrobu do 21.00 hod.

Bílá sobota 3. dubna   8.00 – 14.00 hod. otevřen kostel 
    - bdění u Božího hrobu
    8.00 hod. ranní chvály
    20.00 hod. Velikonoční vigilie,  
    pro návrat domů po 21.00 hod.  
    platí výjimka v nouzové vyhlášce

Neděle velikonoční 4. dubna  
- Slavnost Zmrtvýchvstání Páně  9.00 hod. slavnostní mše svatá
    žehnání pokrmů

pondělí velikonoční 5. dubna  9.00 hod. mše svatá

Ludmila Damborská, 
Římskokatolická farnost Rapotín

Stanislav Hošek

Velikonoce přišly z východu, z babylonského zbožňování královny 
nebes Astarote,  stejně  jako East nebo Ost – východ. Prorok Sa-
muel nabádal Židy, aby přestali uctívat pohanské bohy. Na svátek 
Astarote se pekly kulaté koláče se znamením kříže, což bylo baby-
lonské mystické znamení života. Velikonoční vajíčka byla rekvizitou 
tohoto  pohanského  festivalu.  Podle  báje  spadlo  ohromné  vejce  
z nebe do řeky Eufrat a ryby jej vykulily na břeh. Na vejce se slétli 
ptáci a vyseděli z něj Astarote, bohyni Velikonoc.
Dnes  jsou Velikonoce  také svátkem života.  Jsou možností nalézt 
cestu, cestu  tunelem, který nekončí skálou. Na  jeho konci  je sice 
malé, ale jisté světlo (Jan 5, 24).
Pokojné Velikonoce přeje

Pašije v rapotínském kostele v roce 2004
Foto: Karel Kocůrek

Jak slaví Velikonoce křesťané
Křesťanské Velikonoce jsou připomínkou Ježíšova dobrovolně pod-
stoupeného utrpení,  jeho smrti a oslavou  jeho vzkříšení. Na rozdíl 
od Vánoc, kdy slavíme Ježíšovo narození, Velikonoce nemají pevné 
datum. Velikonoční neděle je stanovena na neděli po prvním jarním 
úplňku. Datum Velikonoc  se  tedy  pohybuje mezi  22.  březnem  až  
25. dubnem. Letos Velikonoční neděle připadá na 4. dubna.

Velký pátek – památka umučení páně
Dnes  si  velkopátečními  obřady  připomínáme  smrt  Pána  Ježíše 
Krista,  která  lidem přinesla  spásu. Dnešní  den  je  přísný půst  od 
masa a pro dospělé i půst újmy.

Bílá sobota
Bílá sobota je dnem ztišení a bdění u Ježíšova hrobu. V modlitbě 
uvažujeme o Ježíšově umučení, smrti a sestoupení mezi mrtvé. Po 
celý den se věřící střídají na modlitbách, aby se připravili na jeho 
slavné vzkříšení.

Velikonoční vigilie – večer na Bílou sobotu
Slavnost Veliké  noci  začíná  na  prostranství  venku  u  kostela  po-
svěcením ohně a velikonoční svíce – paškálu. Do tmavého chrámu 
se  vnáší  rozžatý  paškál  –  symbol  vzkříšeného  Krista.  Následuje 
Exultet  (velikonoční chvalozpěv) a bohoslužba slova, při které se 
připomínají  nejdůležitější  okamžiky  dějin  spásy  Starého  zákona.  
Při Gloria se na projev radosti rozezvučí varhany a všechny zvony. 
Po promluvě následuje obřad žehnání křestní vody a obnova křest-
ních slibů. Bohoslužba vrcholí slavením eucharistie.

Neděle – Slavnost Zmrtvýchvstání páně
Slavnostní mše svatá spojená se žehnáním pokrmů.

Zelený čtvrtek
Při  mši  svaté  děkujeme  za 
ustanovení  Eucharistie,  svá-
tosti  kněžství  a  příkaz  lásky. 
Při poslední večeři ukázal Ježíš 
všechnu svou lásku až do kraj-
nosti,  obětoval  Otci  své  tělo 
a  svoji  krev,  pod  způsobami 
chleba  a  vína  je  dal  apošto-
lům  k  požívání  a  přikázal  jim, 
aby  to  konali  na  jeho  památ-
ku. Tento večer bdí celá církev  
s Pánem Ježíšem v Getseman-
ské zahradě.



RapOtíNSKé NOVINy  •  Březen 2021  98 RapOtíNSKé NOVINy

Střípky z kroniky
V této sekci se budeme snažit uveřejňovat zajímavosti z historie, 
které jsou čerpány z kronik obce Rapotín.

Letos oslaví ZO Českého svazu zahrádkářů v Rapotíně 60 let svého 
působení  v  obci  Rapotín.  Díky  předsedkyni  Janě  Burdové  se mi 
dostaly  do  rukou  kroniky  této  organizace  z  let  1961  až  1983.  
Zalistovala  jsem  tedy  ve  starých  kronikách  a  během  roku  vám 
budu předkládat několik drobných zajímavostí, tak jak je kronikář  
Bohumil  Melkes  zapsal.  Do  kronik  svými  ilustracemi  přispíval  
obecní kronikář Václav Kalbáč.

pomlázková zábava
ZO pořádala několik let na velikonoční neděli „Pomlázkovou zába-
vu“. První se konala v roce 1967 a poslední v roce 1976. ZO pořá-
dala mimo jiné svůj ples, Jiřinkovou zábavu a později i Mikulášskou 
zábavu. Tady je několik záznamů, jak taková Pomlázková zábava 
probíhala. Uvádím zde doslovný přepis z kronik.

Velikonoční neděli 26. 3. 1967 konala ZO první Pomlázkovou zá-
bavu v obci v novém kulturním domě. Veřejnost byla upozorněna  
a  pozvána  na  účast  plakáty  a  článkem  v  okresním  tisku  „Naše  
slovo“ a příznivcům naší ZO současně popřány veselé svátky veli-
konoční. Průběh zábavy byl příjemný, účast slušná, zisk 1 000,- Kčs, 
hrál  taneční  dechový  orchestr  Postřelmovské  áčko  velmi  dobře. 
Hlavním  organizátorem  byl  předseda Nykl,  vstupné  10,-  Kčs  za 
osobu.

O velikonoční neděli 6. 4. 1969 uspořádala ZO Pomlázkovou zá-
bavu v novém kulturním domě, která se velmi vydařila a stala se 
dostaveníčkem převážně naší mládeže. Někteří členi darovali vej-
ce, která obarvila p. Kulíšťáková, která s p. Hlavenkovou a ostatními 
připravila  i  bufet  a  tombolu. Krásný  sál,  dobrá hudba  „Diamant“ 
pod kapelnictvím  inž. Kulila,  obětavá  činnost organizátorů  –  čle-
nů výboru jako pořadatelů přispěla ke slušné velikonoční zábavě. 
Hrubý příjem činil 6 000,- Kčs, vstupné 10,- Kčs, výdaje asi 60%.

O  velikonoční  neděli  19.  3.  1970  uspořádala  ZO  zdařilou  Po-
mlázkovou  zábavu,  při  které  hrál  OLD  TIME  JAZZ  BAND  –  záv. 
klubu Velamos Loučná pod vedením MVDr.  Jiřího Sedláčka. Byla 
to jedna z nejlépe navštívených zábav, při které byl příjem kolem  
7 000,- Kčs  (včetně  tomboly),  vydání  asi  4 000,- Kčs. Kupodivu 
menší  počet pořadatelů pořádek  zvládl,  takže při  spleti mládeže  
z okolních vesnic a hodně ze Šumperska, nedošlo k žádné spole-
čenské nepříjemnosti a panovala slušná a veselá nálada.

Pomlázková zábava se konala 2. dubna 1972 o velikonoční neděli, 
vstupné bylo 10,- Kčs. Hrála univerzální hudba Diamant z Loučné 
a dávala jak tradiční, tak i moderní melodie, takže se mohli vytančit 
jak  staří,  tak  i  mládež.  V  tuto  velikonoční  neděli  bylo  polojasno  
a asi 14 stupňů tepla. Osvědčil se nápad p. Altmana a Kubíčka, kteří  
z vrbových proutí upletli šlehačky, které se v sále rozprodaly. Vytr-
valci, kteří vydrželi až do rána, šli pak přímo na „šlehačku“ vyšlehat 
děvčata  i  známé  panímámy.  Takové  šlehačkové  proudy  chlapců  
i  chlapů  odbývaly  se  zde  před  10  léty  jako  tradiční  velikonoční 
zvyk. Takto se naše ZO  trochu přičinila o vzkříšení zvyku a pěk-
nou taneční zábavu. Po stránce finanční byla zábava dobrá a hrubý  
výtěžek  obnášel  kolem  2  000,-  Kčs.  O  pořádání  velikonočních  
zábav začínají míti zájem i jiné organizace.

Pomlázková zábava se konala v neděli velikonoční dne 14. 4. 1974 
za  velké  účasti  v  KD  Rapotín  a  prodalo  se  kolem  600  vstupe-
nek. Sál i přilehlý výčep a balkon byly přeplněny převážně (80%)  
mládeží  z  místa,  okolních  vesnic  i  hodně  ze  Šumperka.  Zahrála  
taneční hudba Diamant za řízení inž. Kulila ze Šumperka k posle-
chu i moderní taneční díla. Vstupné bylo 10,- Kčs, v tombole byly  
4 ceny, pilo se hodně víno, také limonády a pivo. Jeden případ ruše-
ní zábavy započatý soubojem rozhořčenými mladíky, zlikvidovalo 
okamžitě 5 našich pořadatelů koncem zábavy, která se prodloužila 
o 2 hodiny, a klid nastal kolem čtvrté hodiny. Chlapci neopomenuli 
po půlnoci vyšlehat děvčata, buď vrbovým proutím, nebo alespoň 
halouzkami okrasných dřevin. Finančně se zábava velmi rentovala. 
Zase jednou se zahrádkáři postarali o zdařilou zábavu a dodržování 
zvyků na vesnici. Celkový hrubý příjem (za tombolu a vstupné) činil 
kolem 7 000,- Kčs.

Lenka Drechslerová, 
kronikářka

 



RapOtíNSKé NOVINy  •  Březen 2021  98 RapOtíNSKé NOVINy

která patřila rodině Semtlitschů. Dům pocházel někdy z 1. čtvrti-
ny 19. století a k roku 1890 ho prodal Franz Semtlitsch stolařské-
mu mistrovi Florianu Schönovi. V roce 1900 patřil objekt Aloisi 
Wellschmidovi, který si pořídil hostinskou koncesi. V roce 1910 
měl zájezdní hostinec propachtován Johann Pojar. Provozoval ho 
s manželkou, přičemž on sám pracoval také ve sklárně jako sklář-
ský mistr. Výnosnost podniku asi nebyla valná. Situace se snad 
zlepšila s rozvojem automobilismu. Podle fotografie z roku 1937 
se v objektu nacházelo také kadeřnictví. Po první světové válce 
přešel hostinec do majetku Antona Kriegische. Z inzerátu v šum-
perských novinách z roku 1931 se dozvídáme, že živnost tehdy 
provozoval Reinhard Kopp, který byl majitelem ještě v roce 1938.  
  Zbývající dva hostince námi sledovaného období, se nachá-
zely na Nových Domkách. O založení této osady jsem psal v říjnu 
2019. Vznik souvisel mj. s čepováním  losinského piva, na které  
o  nedělích  docházeli,  k  zlosti  šumperských  pivovarníků,  štam-
gasti  ze Šumperka.  Jedním ze čtyř  zakladatelů osady byl Tobi-
as Bartl, který asi obdržel právo čepovat chmelovinu. V každém 
případě zjevně jeho potomek Josef Bartl v domě čp. 216 v roce 
1869  pohostinství  provozoval.  K  definitivnímu  odchodu Bartlů 
z živnosti došlo před rokem 1900. Toho roku  již držel hospodu 
Eduard Tobiasch, který  ji vlastnil  i v  roce 1938. K dispozici měl 
ještě menší zemědělské zázemí, takže např. v roce 1910 choval  
3 krávy, kozu a prase. 
  Takřka sousední hostinec čp. 214 vznikl až kolem roku 1900, 
kdy příslušnou koncesi získal, jistě k malé radosti Eduarda Tobi-
asche, Franz Schubert. Také on si přilepšoval na živobytí drob-
ným  zemědělstvím  s  dvěma  kravkami.  Schubertův  hostinec 
byl  oblíbenější  než    Tobiaschův  podnik,  nepochybně  proto,  že 
disponoval  tanečním  sálem. V  červenci  1929  inzeroval  v  novi-
nách Fritz Schöbek, že převzal Schubertův hostinec a v neděli  
14. července zahajuje jeho provoz koncertem s následnou taneč-
ní zábavou. Oblíbený Schöbek držel živnost i v roce 1938. I jeho 
postihla nemilá událost. V srpnu 1932 byl jeho podnik vyloupen, 
přičemž mu neznámý pachatel odcizil velké množství cigaret (mj. 
Memphisky),  různé  oblečení,  např.  hubertus  s  kapucí,  halenku, 
dámské vysoké boty, závěsy, ubrusy - vše v celkové ceně 863 Kč, 
což tehdy byla značná suma.

K historii rapotínského 
pohostinství III.

Hostinec U Uhlířství zřejmě s jeho tehdejším majitelem 
Albinem Kunzem – foto z roku 1937.

Zájezdní hostinec čp. 171; muž s knírem byl zřejmě Reinhard Kopp, 
v plášti s motýlkem je asi zachycen provozovatel kadeřnictví 
– foto z roku 1937.

Útulně vyhlížející lokál zájezdního hostince čp. 171 
– výřez z pohlednice asi z roku 1935.

Drahomír polách

Ze zbývajících hospod z doby Rakousko-Uherska a první repub-
liky stojí za pozornost zejména hostinec U Uhlířství (Zur Köhle-
rei). Dnes už neexistující objekt, který měl čp. 130, se nacházel 
naproti kapli sv. Michala u mostu přes Desnou. Název U Uhlířství 
svádí k domněnce, že místo mělo cosi společného s vyráběním 
dřevěného uhlí, ale skutečnost je zjevně mnohem prostší, jelikož 
se jeden z majitelů jmenoval Köhler (česky uhlíř).
  Kdy se stal objekt hostincem, se mi nepodařilo zjistit. V roce 
1869  vlastnil  dům  třicetiletý  Karl  Göttlicher,  který  hostinskou 
živnost již provozoval. Podle fotografie hospody z roku 1937 byl 
objekt patrně v té době zásadně přestavěn, což naznačuje jeho 
fasáda s historizujícím rámováním hlavního vchodu a oken a rov-
něž valbová střecha. V roce 1880 patřila hospoda Josefu Scho-
berovi, jehož někdy poté vystřídal Adolf Köhler, od něhož živnost 
patrně získala název. Köhler je evidován jako majitel objektu při 
sčítání lidu v letech 1890 a 1900. Patřil mu také pozemek, díky 
němuž si mohl držet dvě krávy. V roce 1900 je uváděn jako pro-
dejce kořalky a vína, kteréžto nápoje však jistě nabízeli hostům již 
jeho předchůdci. 
  V  roce  1910  patřila  hospoda  Antonii  Daschkeové,  živnost 
však provozovali její synové Ferdinand a Leo Laumannové, Ferdi-
nand měl v budově zároveň i obchod se smíšeným zbožím, ve 30. 
letech zde bylo také Schneiderovo řeznictví. V hostinci byl taneč-
ní sál, v němž se hrála také divadelní představení a sloužil i jako 
tělocvična. V roce 1913 byla v Rapotíně zahájena elektrifikace - 
elektrický proud byl dodáván z vikýřovického mlýna. To umožnilo 
uspořádat v obci první filmové představení, které se uskutečnilo 
právě v sále hostince U Uhlířství. V meziválečném období v něm 
fungoval biograf. Jeho vedoucí Josef Gross v roce 1931 oznamo-
val  v  šumperských novinách Grenzbote,  že kino nabízí nejlepší  
a nejnovější filmy, provázené odpovídající hudbou. Každou neděli 
a o svátcích se konala tři představení. 
  V roce 1921 patřila hospoda Karlu Hirnichovi, který pochá-
zel ze Šumperka. Avšak už rok poté se v novinách objevil inzerát 
hostinského Alfreda Weisse,  který zval hosty do sálu hostince  
U  Uhlířství  na  velkou  zahajovací  slavnost  s  taneční  zábavou,  
která se konala 28.  října. Atrakcí byla  soutěž o velkou cenu ve 
střelbě, které se účastnili  střelci z Rapotína, Petrova, Vikýřovic 
a okolí. O jídlo a pití bylo dobře postaráno, vstupné činilo 4 Kč. 
  Alfredu Weissovi se zjevně moc nedařilo, protože již v srpnu 
1924 bylo v šumperských novinách zveřejněno sdělení, že starý 
proslulý hostinec U Uhlířství převzala do svého vlastnictví Lui-
se Mitschkaová, která ctěným hostům slibovala kvalitní obsluhu  
s vždy čerstvým a dobrým jídlem a pitím. Od 1. října 1926 si hos-
tinec od Luisy Mitschkaové propachtoval Josef Appel. Zřejmě po-
sledním meziválečným majitelem hostince byl Albin Kunz, který 
inzeroval svou živnost v roce 1931 a patřil mu i v roce 1938.
  Dnešní dům čp. 171, který stojí u autobusové zastávky Jese-
nická, ničím nepřipomíná, že se v něm nacházel zájezdní hostinec, 
nabízející nejen teplá jídla a všemožné nápoje, ale také možnost 
ubytování.  Původně  byl  součástí  větší  zemědělské  usedlosti, 



RapOtíNSKé NOVINy  •  Březen 2021  1110 RapOtíNSKé NOVINy

Z každého mobilu je 10 Kč věnováno na aktivity Jedličkova ústavu
a škol - cílem je sebrat 5 tisíc mobilů a přispět 50 tisíc Kč

Každý zrecyklovaný mobil znamená snížení produkce CO₂ nebo
úsporu pitné vody a přispívá tak k ochraně přírody

Bezpečně odstraníme vaše osobní data

Zbavte se i starých nabíječek a tabletů 

U PŘÍLEŽITOSTI DNE ZEMĚ

ČA S  P R O
PŘÍ R O D U

Od 1.3 do 31.5.2021 

Zapoj se do sběru starých
a nepotřebných mobilů 

SBĚR PŘÍSPĚVEK TŘÍDĚNÍ RECYKLACE

PRÁVĚ TEĎ VE VAŠÍ KNIHOVNĚ

LD 

LD 

Obecní knihovna Rapotín  
se zapojila do sběru 
starých mobilů,  
zapojte se i vy

Obecní knihovna Rapotín 
nabízí novou službu 
KNIHA Z KNIHOVNY

Zapojte  se  s  námi  do  sběru  nepotřebných  mobilních  telefonů  
pro  dobrou  věc  s  projektem REMOBIL!  Sběr  probíhá  od 1.  března 
do  31.  května  v  rámci  Dne  Země  v  kampani  Čas  pro  přírodu 
a  máme  v  ní  společný  cíl  –  sesbírat  5  tisíc  mobilů  a  tím  
přispět  50  tisíc  Kč  Jedličkovu  ústavu  a  školám.  Hlavním  smyslem  
neziskového  projektu  REMOBIL  je  ochrana  životního  prostředí  
a  zdraví  člověka  zajištěním  efektivního  systému  sběru  a  využití  
mobilních telefonů po skončení životnosti. 
pomozte vybrat pět tisíc starých mobilů a přispět tak na dobrou 
věc. Staré mobily můžete odnést do boxu, který je umístěn ve 
vestibulu obecního úřadu.
Více info o projektu na www.remobil.cz

Od 1. dubna máte možnost si koupit knihy za velkoobchodní ceny 
(až  o  20%  levnější  než  v  knihkupectví)  a  vyzvednout  je  přímo  
v knihovně a neplatit žádné poštovné!

Jak to funguje?
Koupíte si knihy online na https://www.knihazknihovny.cz/
Je  třeba  knihu  nejen  objednat,  ale  i  zaplatit  on-line,  nelze  platit  
na dobírku. Koupě funguje jako v jakémkoli jiném e-shopu, pouze 
jako  místo  doručení  vyberete  knihovnu  Rapotín.  Knihovna  vám  
knihu objedná (objednávky vyřizuje knihovna 1x za měsíc).
Po  doručení  knihy  do  knihovny  vám  zašleme  avízo  k  odběru  
na  vámi  zadaný  kontakt.  Přijdete  si  vyzvednout  svou  knihu  do 
knihovny a nic už neplatíte.

Bližší informace před prvním nákupem vám rádi 
sdělíme v knihovně nebo na tel. 583 212 531.

PRODEJ NOVÝCH KNIH 

ZDARMA OSOBNÍ ODBĚR
VE VAŠÍ KNIHOVNĚ

PRO KAŽDOU OBJEDNÁVKU V JAKÉKOLIV HODNOTĚ

KNIHA KNIHOVNY.czZ

www.knihazknihovny.cz

VELKÉ SLEVY 

NA NOVÉ KNIHY



RapOtíNSKé NOVINy  •  Březen 2021  1110 RapOtíNSKé NOVINy

MŠ Sluníčko
Petrov nad Desnou 171

Navštívili jsme krmelec

Pekli jsme koláče
ZŠ a MŠ Údolí Desné 

ZŠ a MŠ Údolí Desné
VÁS ZVE NA

MŠ Beruška
Petrov nad Desnou 87

MŠ Skleněnka
Rapotín 556

PRO ŠKOLNÍ ROK 2021/2022
ZÁPIS DO MATEŘSKÝCH ŠKOL

Zápis proběhne v úterý 4. května 2021
v době od 13.00 – 16.00 hodin na pracovištích
MŠ Skleněnka, MŠ Beruška a MŠ Sluníčko.

Registrace žádostí o přijetí dítěte probíhá pouze elektronicky 
a bude spuštěna od 15. 4. 2021 na www.skolydesna.cz v záložce 

Zápis do mateřských škol. V této záložce budou zveřejněny 
informace o podrobném postupu a průběhu zápisu online.



Vydavatel: Obec Rapotín, Šumperská 775, 788 14 Rapotín, IČO: 635901, počet výtisků: 1300 kusů, výtisk neprodejný. 
Periodický tisk územního samosprávného celku. Datum vydání: 31. března 2021. Zapsáno do evidence periodického tisku pod číslem MK ČR E 11203.
Místo vydání: Rapotín, e-mail: rapotinnoviny@seznam.cz, tel.: 583 212 211. Redakční komise: předseda Ing. Markéta Biková (MB), členové: Mgr. Martin Gronych (mg), 
Mgr. Ludmila Navrátilová (NL), Lenka Drechslerová (LD), Ing. Markéta Csölleová (MC). Redakční komise nezodpovídá za grafickou úpravu plakátů. 
Grafika: Vojtěch Pochop. Sazba a tisk: KartoTISK s.r.o.

Tenisovým fanouškům, kteří sledovali letošní Grand Slam v Austrálii, 
neunikly fantastické výkony české tenistky Karolíny Muchové. Dívka 
z Olomouce pronikla účastí v semifinále mezi absolutní světovou te-
nisovou elitu. O tom, že je Karolína Muchová z našeho regionu asi 
čtenáři vědí, a že má vazbu na Šumperk, potažmo na Rapotín, ví už 
málokdo. 

Na hřiště nemůžeme, tak spravujeme reklamy 
na dresech, zní z Rapotína.
Nejistota  stále  trápí  amatérské  fotbalové  týmy.  Nejinak  tomu  je  
i  u  nováčka  letošního  krajského přeboru  z Rapotína.  Podle  zatím 
stále platného rozpisu se start jara blíží, jenže…
Vzhledem  k  restrikcím  ohledně  koronavirové  pandemie  je  hodně 
nereálné, aby nižší soutěže včas odstartovaly. Hráči navíc nemohou 
společně  ani  trénovat  a  kluby  tak momentálně  uvízly  na mrtvém 
bodě.  „Popravdě  řečeno  se u nás nyní  neděje  vůbec nic. Klukům 
jsme rozdali individuální plány a to je tak všechno,“ konstatoval krát-
ce předseda rapotínského klubu Milan Stratil. „Ale koupili jsme nové 
balóny a spravujeme reklamy sponzorů na dresech. Děláme alespoň 
takové ty technické věci, na které mnohdy není během sezóny tolik 
času,“  řekl  dále  s  lehkým úsměvem. Nováček  letošního  krajského 
přeboru by za normální situace pomalu finišoval s přípravou a tě-
šil na úvodní jarní mistrák, který jej v domácím azylu na šumperské 
umělce čeká proti Bohuňovicím. Fotbalisté tak toužebně vyhlíží pří-
padná rozvolnění, aby mohli minimálně zpátky na hřiště. „Současná 
situace už nikoho nebaví, kdyby se povolil alespoň trénink ve sku-
pinách po šesti, abychom se mohli, byť v omezeném režimu, zase 
společně sejít,“ přeje si Milan Stratil. Za tohoto stavu ani nemá cenu 
se bavit o případných posilách či změnách v kádru. „Posily nemáme 

Foto:
1. Ondřej Niče a Karolína Muchová, US Open, New York 2019 
2. Ondřej Niče a Karolína Muchová, finálový turnaj MASTERS, Brno, 2005 

Tenisové kamarádství, které trvá až dosud  

Fotbalový klub TJ Jiskra Rapotín

Milan Stratil

Vladimír Niče,
otec Ondřeje

Když  v  roce 2005 přijela  coby dívenka  s  rodiči  na  finálový  turnaj 
MASTERS  dětí  do  9  let,  vlastně  neoficiální  Mistrovství  České  
republiky dětí, nikdo nemohl ani náhodou tušit, kam své dovednosti 
posune. Finále roku 2005 se tehdy konalo v Brně a sešlo se zde 10 
nejlepších českých chlapců a 10 dívek. Mezi nimi i tenista z Rapotína, 
Ondřej Niče. Součástí  turnaje byly  i smíšené čtyřhry a Ondřej hrál 
právě s Karolínou. Tehdy asi začalo toto tenisové přátelství. Možná 
právě proto, že to bylo absolutně bez rivality, vydrželo až dosud. 
S Karolínou potom hráli v družstvu Milo Olomouc, kde Ondřej hos-
toval.  Stal  se  za  nedlouho  hráčem Prechezy  Přerov  a mnohokrát  
spolu byli na kondičním soustředění v nedalekých Filipovicích. 
Ondřej pokračoval v kariéře hraním na americké univerzitě, dosáhl 
také vysokoškolského vzdělání. Po 6  letech v USA  je z něj hlavní 
trenér v  tenisovém klubu v McKinney v  texaském Dallasu. Ondřej  
s Karolínou jsou i nyní neustále v kontaktu. 
Letos  v  Austrálii  se  po  skvělé  jízdě  Karolína  probojovala  až  do  
semifinále, přičemž finále jí uniklo jen o pověstný vlásek. Kdo by si 
to tehdy v roce 2005 při pohledu na pár Niče – Muchová pomyslel. 

dořešeny. Nové hráče, kteří  tady  jsou na zkoušku, 
trenér vlastně ani pořádně neviděl a těžko se tedy 
může rozhodnout, jestli u nás budou působit nebo 
ne. A teď někoho shánět? Situace je opravdu složi-
tá,“ posteskl si Milan Stratil. „A samotnou jarní část 
soutěže  vidím  v  této  chvíli  dost  pesimisticky.  Zápasů  na  dohrání  
je  spousta  a  čas  se  každým dnem  krátí,“ míní  závěrem předseda  
rapotínské Jiskry.

1. 2.

Okresní fotbalový svaz Šumperk  
má nového předsedu.  
Volby vyhrál Vlastimil Faltýnek.
Novým  předsedou  okresního  fotbalového 
svazu  Šumperk  se  stal  Vlastimil  Faltýnek. 
Funkcionář z Hrabišína už svaz v minulosti 
vedl,  v  posledních  osmi  letech  byl  předse-
dou odvolací a revizní komise krajského fot-
balového svazu. Ve funkci střídá Bohuslava 
Charváta.  „V  souvislosti  se  svým  zvolením  jsem  se  rozhodl,  že 
odejdu  z  funkce  předsedy  v  Hrabišíně  a  nebudu  se  ucházet  ani  
o pozice na kraji. Jsem proti kumulaci funkcí,“ prohlásil čtyřiašedesá-
tiletý Faltýnek. „Proti předchozímu vedení svazu nemám nic. Podle 
mě nepracovalo špatně a dělalo, co bylo v jeho možnostech. Okres 
Šumperk také podporoval na celostátní úrovni funkcionáře, kteří měli 
nějaký kredit jako Ivan Hašek, či Petr Fousek,“ uvedl Faltýnek. Přesto 
by rád určité změny přinesl. „Pokusíme se být vstřícnější ke klubům. 
Chceme více komunikovat. Více se radit třeba i o formátech soutěží. 
Budeme chtít zkvalitnit práci s mládeží. To je stěžejní, protože když 
nebude mládež,  fotbal  za  chvíli  nebude mít odkud brát,“ prohlásil 
nový předseda. Ten dostal do začátku i z podstatné části obměněný 
výkonný výbor. Své pozice obhájili pouze Martin Hoško a Vlastimil 
Kubíček.  Novými  členy  jsou  pak  Bořivoj  Bartoš,  bývalý  předseda  
FK Šumperk,  Jan Knobloch  (Lesnice), Karel Minařík  (Velké Losiny)  
a Robert Šrejma.  „Všechny nově navolené znám osobně. Vím,  jak 
se  k  fotbalu  stavějí.  Snad  bude  vše  fungovat  tak,  jak má.  Fotbal  
potřebuje  u  veřejnosti  i  státních  orgánů  získat  zpátky  ztracený  
kredit,“ řekl Faltýnek.


